中国盐业协会文件

中盐协〔2023〕36号

关于编制《中国盐业年鉴 2023》的通知

各相关盐业主管部门（盐务局），省（市、区）级盐业公司、各级盐业协会、重

点制盐企业和科研机构：

《中国盐业年鉴》（以下简称年鉴）作为行业唯一的工具性史料，受到越来

越多的行业内外领导、同仁认可和关注，每年在行业内发行数量稳定，有着恒

定的阅读群体。为继续做好年鉴一书 2023 年度的编写、审校和发行工作，年鉴

编委会现诚邀相关省级盐业主管部门（盐务局）、各省级盐业公司、大中型制盐

企业（会员单位）和盐业科研机构参与组稿、编撰和征订发行工作，继续邀请

各省级、地市级盐业协会共同参与协调企业、组织征订工作，现将具体工作要

求通知如下，请各相关单位参照执行：

一、关于编写内容：

请各编委单位结合国家宏观经济发展趋势对国内政经格局的影响，根据行

业、地区和企业的特点，着重记叙 2022 年度本企业发展的大事要事，编写要符

合《<中国盐业年鉴>编写规定》《<中国盐业年鉴>编写细则》；重点数据以图表

2

形式呈现，表格中数据应与上一年度/同一时期的数据进行对比（百分比%）。

二、关于配图

请各编委单位选送质量清晰、反映企业开展重要经营活动、文化建设等重

大事项的图片（JPG、BMP、AI 等格式），数量不少于 15 张，同时匹配相应的

图片说明，图片说明可以另建文档，或者命名为图片的注释，切忌将图片编入

word 文档，造成像素损失。

三、关于材料报送

（一）对于设有省级、地市级盐业协会的地区（名单附后），请协会组织本

地区制盐企业（鼓励组织名单外企业，特别是其他涉盐企业、上下游相关行业

企业）参加“地方篇”和“重点企业展示篇”稿件收集、编写、报送和征订工

作；

（二）地方盐业协会未设专职秘书长或办事人员的、以及尚未成立盐业协

会的地区，请各个编委单位及时上传本单位稿件材料至指定邮箱，并积极协助

协调所在区域内其他单位编写稿件并完成报送；

（三）请相关单位及时将编委人员变更的信息（如有）报给编委会；

（四）2023 年所有稿件截稿日期为 9 月 30 日。如在编制过程中有疑问或

建议，请及时联系中盐协会秘书处。

联系人：张 君

电话：010-63430083 13661004130

报送稿件邮箱：879352609@QQ.com

附件：1. 各省、自治区、直辖市、计划单列市盐业公司、盐业监管部门（盐

务局）、各级盐业协会以及科研单位名单

          2. 重点制盐企业名单

3

        3. 编委信息变更表格

        4.《〈中国盐业年鉴〉编写工作规定（第六次修订稿）》

        5.《〈中国盐业年鉴〉编写细则（第七次修订稿）》

中国盐业协会

2023 年 7 月 10 日

抄送：中国盐业集团有限公司

4

附件 1： 各省、自治区、直辖市、计划单列市盐业公司、盐业监管部门（盐

务局）、各级盐业协会以及科研单位名单

中国盐业集团有限公司         中盐京津冀盐业有限公司

中盐上海市盐业有限公司       天津市长芦盐业集团有限公司

中盐西南盐业有限公司         河北省盐业公司

河北省盐业专营集团公司       河南省盐业集团有限公司

山西省盐业集团有限责任公司   中盐黑龙江盐业集团公司

山东省鲁盐集团有限公司       吉林省盐业集团有限公司

吉林省盐务管理局             中盐辽宁盐业有限公司

内蒙古蒙盐盐业集团有限公司   中盐宁夏盐业有限公司

陕西省盐业专营有限责任公司   中盐甘肃省盐业（集团）有限责任公司

青海省盐业股份有限公司       山西省盐务综合服务中心

中盐新疆盐业有限公司         甘肃省盐务安全监测中心

湖南省轻工盐业集团有限公司   湖北盐业集团有限公司

江西省盐业集团有限公司       福建省盐业集团有限责任公司

安徽省盐业投资控股集团有限公司   江苏省盐业集团有限责任公司

浙江省盐业集团有限公司       四川省盐业集团有限责任公司

云南省盐业有限公司           贵州盐业（集团）有限公司

广西盐业集团有限公司         广东省盐业集团有限公司

海南省盐业集团有限公司       西藏中兴盐业有限责任公司

大连盐业有限公司             中盐制盐工程研究院有限公司

中盐勘察设计院有限公司       自贡轻工业设计研究院有限责任公司

山东省盐业协会               湖北省盐业协会

湖南省盐业协会               江苏省盐业协会

内蒙古盐业协会               福建省盐业协会

陕西省盐业协会               榆林市盐业协会

广东省盐业协会               重庆市盐业协会

5

新疆盐业协会                 云南省盐业协会

河南省盐业协会               吉林省盐业协会

河北省盐业协会               天津长芦盐业协会

辽宁省盐业协会               甘肃省盐业协会

安徽省盐业协会               海南省盐业协会

浙江省盐业协会               四川省盐业协会

潍坊市盐业协会               东营市盐业协会

黄骅市海盐行业协会

6

附件 2：重点制盐企业名单

No. 地区 企业名单（鼓励组织名单外企业参加年鉴编写）

1 天津市 天津长芦海晶集团有限公司   天津长芦汉沽盐场有限公司

2 河北省 河北南堡盐场有限公司  唐山三友大清河盐化公司  沧州盐业集团有限公司  河北中盐龙祥盐化有限公司

3 河南省 中国平煤神马集团联合盐化有限公司  中盐舞阳盐化有限公司  河南天葵生物科技有限公司

4 山东省

汇泰控股集团股份有限公司  莱州诚源盐化有限公司 山东肥城精盐厂有限公司 山东岱岳制盐有限公司   山东菜央子盐场有限公司

山东大地盐化有限公司  山东海王化工有限公司  山东昌邑灶户盐化公司  山东海化集团羊口盐场 山东寒亭第一盐场有限公司 寿光

卫东化工有限公司    山东省鲁盐集团东方海盐有限公司  威海市高岛南海盐业有限公司  青岛盐海制盐有限公司   山东鲁北化工股

份有限公司

5 辽宁省 营口盐业有限公司  大连盐化集团有限公司   铁岭市盐业专营有限责任公司

6 青海省 青海格尔木盐化集团公司

7 新疆 和布克赛尔蒙古自治县宏达盐业有限责任公司  新疆盐湖制盐有限责任公司

8 湖北省
中盐长江盐化有限公司  湖北蓝天盐化有限公司  久大(应城)制盐盐矿有限公司   中盐枣阳盐化有限公司  孝感广盐华源制盐有限公

司  武汉绿时代创新科技有限公司

9 湖南省 湖南省湘澧盐矿有限公司  湖南省湘衡盐矿有限公司  江西九二盐业有限公司

10 江西省 江西晶昊盐化有限公司   中盐新干盐化有限公司    江西富达盐化有限公司

11 安徽省 中盐东兴盐化股份公司

12 江苏省 江苏苏盐井神股份有限公司 中盐金坛盐化有限责任公司 连云港市工业投资集团有限公司  江苏银宝控股集团有限公司

13 内蒙古 中盐吉兰泰盐化集团有限公司  中盐内蒙古化工股份有限公司  内蒙古雅布赖盐化集团公司  内蒙古额吉淖尔盐场

14 福建省 福建莆田盐场有限公司   福建省泉州市泉港区山腰盐场

7

15 海南省 海南莺省歌海盐场有限公司

16 陕西省 中盐榆林盐化有限公司  延长石油定边盐化有限公司 陕西北元化工集团股份有限公司

18 广东省 广东省盐业集团阳江盐场有限公司 广东省盐业集团徐闻盐场有限公司 广东省盐业集团雷州盐场有限公司

19 重庆市 重庆合川盐业工业有限公司  重庆云阳盐化有限公司  重庆索特盐化股份有限公司

20 四川省
四川久大制盐有限公司   四川合邦盐化有限公司  四川南充顺城盐化有限责任公司  四川顺城盐品股份有限公司  宜宾丰源盐业有限

公司  四川自贡驰宇盐品有限公司

21 甘肃省 中湖盐股份有限公司

22 浙江省 浙江蓝海星盐制品有限公司  浙江临安三和园竹盐食品有限公司  浙江颂康制盐科技有限公司

8

附件 3：编委变更信息表格

单位名称 编委姓名 职务 办公电话 电子邮件地址 手机号码 微信号码

9

附件 4：  《中国盐业年鉴》编写工作规定
（第六次修订稿）

一   总  则

第一条  中国盐业年鉴（以下简称“年鉴”）是综合反映全国

盐业一年各方面工作的情况和成就的资料性工具书。

年鉴编写的宗旨：力求真实准确地记录盐行业各方面的主要工作

成果和重要发展历程，全面、系统地收集、编辑有关盐业改革和发展

的重要文献、重要数据。

年鉴的主要作用: 一是为各级领导决策提供参考，二是为制定盐

业规划提供依据，三是为经营管理和科研、盐业史研究提供准确的史

料，四是作为永久保存的档案资料。年鉴编写必须坚持实事求是的客

观性和规范化原则。

第二条 年鉴的采稿、编辑和出版工作涉及盐业工作的各个方面，

是一项具有重要意义的工作，相关单位和采编人员应积极支持与配合。

二  组   织

  第三条  中国盐业协会成立年鉴编写委员会，由理事长任主任，

主管执行副理事长、副理事长任常务副主任、各省盐业负责人为副主

任。各省盐业公司、各制盐企业编写人员为编委。

年鉴编写委员会下设办公室，负责编委会的各项日常工作，协会

秘书长、副秘书长任办公室主任、副主任。

第四条  年鉴编写委员会的主要职责是：全面负责年鉴编写工

作，依据年鉴编写工作规定，确定年鉴栏目设置和收录内容，制定年

鉴经费预算方案及管理体制办法，负责年鉴的终审。

第五条 年鉴编写委员会办公室的主要工作职责是：全面负责年

鉴编写日常工作，起草有关规定文稿，负责年鉴编辑、审稿、印刷和

发行（内部）工作。

第六条 年鉴编写是一项需要各委员单位长期支持与配合的工

作，各委员单位的主要职责：委派专人负责年鉴信息资料的提供、年

鉴样稿初拟和修改、校对工作，并在本省、本地区、本集团系统内部

组织征订和发行。

考虑到盐行业内企业众多，编委会委托各省级委员单位（省级盐

业公司或省盐业协会或省级盐业主管机构）负责本地区制盐企业材料

10

收集、编写的工作。

三  内容和体例

第七条  年鉴主要内容按照条理化、规范化的要求编写，由以

下几个部分构成：

【重要文件】，包括重要文件和法规；

【特载专题】，包括重要党政领导到盐业检查工作的重要讲话、

专题报道和新闻媒介宣传盐业的重要报道等；行业专项工作和重大活

动的集中报道；

【行业要闻篇】，包括政策导向、行业要闻、行业大事记和中国

盐业协会、中国盐业总公司的内容；

【市场分析篇】，是年度盐行业和相关行业市场形势分析；

【统计篇】，包括行业重要数据统计情况；

【地方篇】，包括各省盐业公司和制盐企业的大事记、主要运营

情况、综合统计及专项统计数据（当年各项财务水平的统计）、盐业

机构及领导人员名录；奖惩情况；环保与节能减排；进出口贸易等。

各单位可以根据自身的情况调整条目目录，把握灵活的原则，以全面

记录本单位实际情况为准则；

【行业优秀企业展示篇】（重点制盐企业和其他涉盐企业展示）。

第八条  除重要文件、特载专题和统计资料等以外，年鉴内容应

采用记叙文或说明文文体，文字应简朴平实、文约事丰。

第九条 根据盐行业特点，地方篇部分采用栏目式编写，分栏目

（篇）、分目、条目 3 个层次，以条目为记述实体。

第十条  地方篇栏目是年鉴的主体，收录当年各省盐业重要活动

的报道及对本地具有重大影响的重要文献。

地方篇部分由综合性条目和单项性条目两大类构成。为了完整

地表述事实，年鉴条目应具备 6 个要素：何时、何地、何人、何事、

何因、何果。撰写事件的条目，只需抓住重点用精炼的语言介绍清楚

即可，不作赘述、渲染。综合性条目字数一般控制在 1000 字之间；

单项性条目字数一般控制在 300 字左右。

一、内容包括：

（一）概况。介绍本单位的基本情况，用简要概括性文字全面总

结一年的工作情况，勾勒单位全貌，提供全面的、具有综合性、系统

性、连续性和可比性的情况、特点和问题，辅以主要经济指标情况（产

11

能、产销量、销售收入、利税等，并与上一年度的数据进行比较）。

（字数控制在 1000 字以内）{必有条目}

2、重要的党、政、团、群、工会活动。

3、重大资产重组和机构调整情况。

4、重大的技改和革新项目或者新建项目。

5、重大的安全生产活动和事故。

6、重大的涉盐案件。

7、开展的各项专业技术培训。

8、重要的获奖人物和获奖项目。

9、领导班子成员及变动情况。（如果没有调整，也需列出班子

构架；如有变动，需按照《编写细则》记录变动的时间。女性、少数

民族等信息也许一一列出）{必有条目}

10、大事记。收录各单位、各地区对生产经营、企业管理、企业

改革等具有重大影响和重要意义的大事、要事、新事、特事，大事记

的编写应趋向数据化和格式化。一般只记录时间、地点、人物和事件

的结果，一事一记（15 条左右）{必有条目}。

（二）编写格式：

1、重要数据采用图表形式编辑，具体规范详见《编写细则》。

2、栏目、分目和条目按照【XX】、一、（一）、1、（1）的层次

标注进行编辑，通篇保证层次标注一致性和连贯性。

第十一条 条目标题应高度概括所记述的内容，可以是概念、术

语、词组、短语或短句，不能用形容词、副词等修饰语，做到实在、

准确、简练、醒目，防止题文脱节，一个标题最长不超过 16 个字。

第十二条 照片是文字信息的补充和辅助手段，也是反映盐业企

业面貌的重要内容。年鉴提供的照片应能够呼应所报送的内容，要求

主题突出，层次清晰，构图明快，对比度恰当，一般不用印刷品、翻

拍的图片。照片应加以精简、恰当的文字说明，并注明摄制人姓名。

四  编辑与出版

第十三条 编辑出版《年鉴》要严格遵守法律、法规，涉外、涉

密、涉及社会敏感问题的年鉴资料，应按规定送审、报批。

第十四条 年鉴编写实行年鉴编委会牵头，委员单位拟稿制度，

所拟内容要尽可能的详尽准确。年鉴可根据实际情况确定每个编写年

12

度的特载专题题目。

第十五条 年鉴的编纂、出版周期为一年，实行一年一鉴。每年

定期下发当年年鉴组稿通知，各盐业企业（单位）应在规定时间向年

鉴编写委员会办公室报送材料和订阅数量。

第十六条 参与年鉴编写的有关单位应提供电子版稿件和图片，

可以通过光盘、邮件或者 U 盘的形式发送稿件。

提供的稿件要经单位负责人审阅同意后，在文字稿件署名编撰

人和审稿人名称，再报送年鉴编写委员会办公室。文字和图片稿件根

据情况可以联合署名，原则上不能超过两人。

第十七条 年鉴在全国盐业内部发行。各省、自治区、直辖市盐

业公司（盐业主管部门或者盐业协会）负责辖区内相关单位的发行工

作；每个基础单位应订阅 1-2 本，各部门、单位均应订阅。

第十八条 年鉴可向有关机关、事业单位、社会团体和盐业企业

征集刊登自身形象的宣传照片和文字，并收取制作服务费用。

 第十九条 编辑出版《年鉴》要严格遵守法律、法规，涉外、涉

密、涉及社会敏感问题的年鉴资料，应按规定送审、报批。

第二十条 年鉴编辑出版费用主要用于：

1、年鉴印刷、出版费支出；

2、年鉴稿酬、校对费、编纂费、发行费及其他劳务支出；

3、年鉴工作奖励支出；

4、年鉴学术交流活动支出；

5、改善年鉴工作现代化办公条件支出。

五  附   则

第二十一条  本规定由中国盐业年鉴编写委员会办公室负责

解释。

第二十二条  本规定自发布之日起执行。

                           中国盐业协会年鉴编委会

                             2023 年 7 月 11 日

13

附件 5：   《中国盐业年鉴》编写细则

（第七次修订稿）

一、时间、纪年等的编写方法

*（一）年鉴一律采用公元纪年，公历世纪、年代、年、月、日和

时刻、年龄，一律用阿拉伯数字，如“20 世纪 90 年代”、“1997 年 10

月 1 日”等，但“1997 年”不能写作“97 年”，“1990-1997 年”，不

能写作“1990～97 年”，不能将“19”和“97”分开写在两行的末尾

和开头。

（二）辛亥革命（1911 年）以前历史纪年和农历使用汉字，括注

公历年份时用阿拉伯数字，略“年”字。月份、星期一律用汉字，如

八月份、星期五等。

二、单位名称、称谓以及通用名称等的编辑原则

*（一）年鉴对各单位的称谓要用标准全称，在条目的内容里，要

分别按照经营活动和行政管理职能加以区分，切忌政、企不分。

1、以下简称“XX 公司”全部统一为：

XX 公司（以下简称 XX），是 XX 集团有限公司（以下简称 XX 集

团）的全资子公司（不必加引号）；

2、稿件中首次出现政府部门、集团公司、子公司、其他合作公

司的名称时，应写全称。如“呼市市委”应为“呼和浩特市市委”；

同时，也需写明涉及到公司之间的关系，如“公司所属 XXX 公司”等；

3、上下文的简称使用要统一、对应。

4、如某一单一条目（某一条大事记）的主语不是 XX 公司，而

是 XX 公司的党委、二级公司或者合作单位，该条目需要写清楚主语，

否则将被误认为是供稿企业。

（二）获“中国名牌”产品称号等一定加上称号，不要写成获“中

14

国名牌”。品牌名称和通用名称之间应有文字或符号区分，比如雪花

牌冰箱也可以写成“雪花”冰箱不能写成雪花冰箱。

（三）在企业展示部分，根据国家工商局对广告管理的规定，免

检产品、XXXX 国家机关专用、市场占有率、最大、最好、XXX 第一、

无专利号的专利、国家机构（事业单位）领导、国旗、国徽、天安门

等代表国家象征的照片、图案等不能在稿件、图片素材中出现。

三、职务称呼和专业职称的编辑方法

（一）年鉴对负责人的称谓，在一段中首用时均由“职务+姓名”

构成，以后可不冠职务。

除了引用文件之外，不必加“同志”；对职务的称谓必须准确无

误。如不能将副处长写作处长；不能将处长助理简略为助理；不使用

“姓名+职务”或简写成“姓+职务”的方式。

（二）对专业技术人员的称谓，规则同前条。有专业技术职务的

行政干部，在记述其从事行政工作时，不再冠以职称称谓。

四、标点符号的注意事项

（一）书名号和引号的用法：

著作、文章、文件和报刊名称等均用书名号，简称时也用书名号，

不能用引号。投资、科研等项目名称，会议、单位名称，泛指的荣誉

称号等名称一般不加引号。

书名号用于文化精神产品，如书名(包括栏目名)，报纸、期刊名

(包括板块、栏目)，以及电影、戏剧、乐曲、舞蹈、绘画、雕塑、工

艺品、邮票、相声、小品等的题目。非文化精神产品，如物质产品名、

商标名、课程名、证件名、单位名、组织名、奖项名、活动名、展览

名、集会名、称号名等，均不能使用书名号。在目录和表格中罗列书

名时，则不加书名号，以书名作标题时也不加书名号。

书名号的用法还要注意，给上级的报告、会议上的报告、一些未

公开发表的研究报告、课题等不要加书名号。公开发表的书、杂志、

15

已完成的艺术品名称等要加书名号。

*（二）波浪线、一字线的用法：

一字线：年代的起止号和数字区间一律用一字线“—”，不用波

浪线，如“1996—2000”不写作“1996～2000”；地名的起止号用一字

线，不用波折号，如“无锡一上海”，不写作“无锡～上海”。表示产

品型号字母连接的，用半字符。如符号后面是对前面词作解释的，应

该使用破折号，占两格。

波浪线：表示用阿拉伯数字书写的数值范围，使用浪纹号“～”。

如 93%～95%.（多用于数据统计）

（三）发文号中表示年份的括号用〔 〕不用[ ]，如市政府办

公厅的文件文号“宁政办发〔2006〕16号”。

*五、数字和计量单位的使用提示

1、记数和计量(包括正负整数、分数、小数、百分比、约数等)的

基数词一律使用阿拉伯数字。行文中使用计量单位应保持一致。

2、统计表格中的数据也使用阿拉伯数字，且一定要有数据单位，

并且应该与上下文中的计数单位统一。表格中“比上年+/-”“同比上

年”，统一为“同比（±%）”。

3、数据单位不要中英文混用，如：200 万 T/年应为 200 万吨/年，

mL/分钟应为毫升/分钟。

4、文字段落中数字，不加分隔符；表格中的数字，每三位加分隔

符。

5、文字中数据比较的标准表述为：较上年增长/降低（百分比）；

同比增加/减少(数量)。

6、文中（含表格），数字需保留到小数点后两位。

*六、对获奖情况必须注明颁奖单位。年鉴编写的是全国一年的

大事要事，获得本单位级别对应的同等级别部门（含以上级别）颁发

的奖项的、对本单位、本集团、本行业或本地区经济社会发展具有重

16

大影响、意义的获奖项目可以计入【年度获奖情况】条目。获奖内容

的记叙在文中只出现一次即可。

七、字体和字号

年鉴用字必须规范，所有文字应用仿宋字体，小三号，标题部分

可以使用黑体。出刊实行三次校对制和年鉴编写委员会集体终审制。

年鉴错别字控制在千分之一内。

*八、条目标题和内容

（一）【概况】条目应做到统括本单位年度运营情况，以文字叙

述为主，对具体经营指标辅以数据内容，有多种产业同时经营的、多

种产品同时销售的、多个项目同时进行等情况的，还可以插入无边框

的图表进行辅助说明。此部分为地方篇内容必有条目，每个编写单位

必须提供。

（二）稿件内容不用一、二、 三，按内容列出条目来。条目标题

及内容只反映一件事，一事一条目，不要并列两事以上，如【企业改

革和产品创新】，应分列为【企业改革】和【产品创新】。

（三）条目标题本身不要太长。应根据条目本身的内容归纳条目

的名称，如【食盐专营】、【碘缺乏病防治】、【非盐经济】、【经

营结构调整】或者【买优产品结构】、【项目建设】、【企业管理】、

【党建工作】、【人才培训】、【企业文化】或【精神文明建设】、

【安全生产】等；

其中，【概况】作为统括全篇内容的条目应放在全文开头，而【领

导班子及变动情况】和【大事记】作为固有条目应放在最后。各单位

可根据自身情况在此基础上设置、修改条目。

（四）条目标题后要有文字内容不要直接用表。

（五）条目字数需要合理控制。根据内容和重要性区别，可将字

数控制在 300、500、1000 左右均可，注意其资料、信息充分。

*（六）外文、缩略语和网络语言的使用

17

     1、年鉴中涉及的外国地名、组织机构、专用名称等一律使用公

认的中国译名，并在首次出现处辅以括号补充英文原文或其缩略语。

     例：经济合作与发展组织（OECD）

     2、中文缩略语在文稿中需加以说明进行解读；英文缩略语首次

使用时需要中文全称，所有缩略语首次出现处都应辅以括注或者脚注

进行解释说明。

     例：出席二十国集团（G20）杭州峰会的经济合作与发展组织

（OECD）秘书长安赫尔·基里亚（Angel·Gurria）在 G20 杭州峰会

全新闻中心接受媒体记者采访。。。。。。

     3、对于经常被混淆写法、但大众都明白含义的英文缩写，无需

加注，但应注意缩写词的专业写法，规范大小写，如“App”。

*（七）【领导班子及变动情况】条目中，应以领导姓名+职务名

称形式编写。凡涉及到当年度内领导班子调整的，需要将变动情况编

写清楚，先列出新任职的人员姓名和职务，其后列出原任人员的姓名

和职务，具体时间（精确到月份）调整应标明。班子中有少数民族的、

班子成员是女性的，需要在人名后以括号标明。

例：

XXX (女)  XX 盐业有限公司工会主席（11 月到任）

XXX （蒙古族） XX 盐业有限公司党委副书记、纪委书记、工会

主席（11 月离任）

*（八）大事记的编写应按照时间、地点、人物等要素来编写，力

求简短精炼，突出事件的结果和影响，其他环节无需赘述。

1、基本格式：X月 X日—（单横线占位符）X月 X 日（跨月），

X月 X日—X日（不跨月），人物+地点+事件的结果（包括取得的

成绩或者签订的重要协议等）。

2、一般性的上级单位莅临检查、调研，如与企业的重大生

产、经营活动没有直接的影响的，不应计入大事记。

18

3、单位年度重要工作会议、党务会议，可以记叙通过的重要

决议，取得的成果、双方签订的协议。参与人不必记入。

4、对于同一类别工作，采用分时间节点记叙的大事记，可以

根据该单位稿件中大事记的整体数量、单个时间节点该项工作的

进度、成果的重要性进行取舍，只记录了进展而没有实质性成果

的内容不计入大事记。

5、省部级领导、本系统内或者其他单位厅局级以上领导、本

单位所属集团领导调研，只写主要人物和调研内容，陪同调研不

必写。

九、表格的使用

（一）表格两边不要边线

表 1   2007 年油墨工业主要经济指标完成情况

指标名称 单位 2007 年完成 同比（±%）

油墨总产量 吨 215 547.3 18.10

油墨总产值 万元 471 375.3  17.5

油墨销售量 吨 207 968.2 14

（二）表中数字来源及文字说明写在左下角，字要小于表中文字。

（三）小数点后多位数的保留两位，如 12.20，并以小数点对齐。

（四）表内产品名统称。

（五）表头注明用国家/地区，不要代注国名（因为有些如台、南

美等不是独立国家）。

（六）表号和表头单占一行，中间空一格，单位另占一行放在表

右上角。

（七）一篇文章若有多张表就按先后顺序从表 1、表 2•••排下去，

如只有一张表则不必编号。

（八）表头要标明年份，如 2005 年电池产品产量，表中可只写

产量、同比（±%）。

19

（九）表中如有增长数就不要增加量了（可算出）。

（十）“同比”“环比”的统一用法

2007 年产量与 2006 年同比增长 20%，利润同比增长 10%。

2007 年产量与 2006 年同比增长 20%，其中，食品增长 10%，罐

头增长 20%。

环比指同一年内与上月，上季的比。

（十一）可参考的表格设计

（以下表格仅为参考，具体内容可根据企业实际情况调整）

序号 指标名称 单位 2022年实际完成 同比增长

1 工业增加值 万元

2 安全生产日期* 天

3 资产总额 万元

4 主营业务收入 万元

5 利税总额 万元

6 原盐产量 ⑴ 万吨

7 其中：工业盐⑵ 万吨

8 其中：食用盐（如有）⑶ 万吨

9 其中：加碘盐⑷ 万吨

10 其中：小包装食盐⑸ 万吨

11 其中：畜牧盐*⑹ 万吨

12 其中：小工业盐⑺ 万吨

其中：其他用盐⑻ 万吨

13 化工产品（可细分类） 万吨

14 其他产品（可细分类） 万吨

15 原盐销售量⑼ 万吨

16 其中：工业盐⑽ 万吨

17 其中：食用盐（如有）⑾ 万吨

18 其中：加碘盐⑿ 万吨

19 其中：小包装食盐⒀ 万吨

20 其中：畜牧盐*⒁ 万吨

21 其中：小工业盐⒂ 万吨

其中：其他用盐⒃ 万吨

22 化工产品（可细分类） 万吨

23 其他产品（可细分类） 万吨

注：⑴=⑵+⑶+⑹+⑺+⑻

⑼=⑽+⑾+⒁+⒂+⒃

注：* 标记的为选填项

2022年主要指标完成情况（产销合一企业/制盐企业）

20

十、常见错别字

安（按）装  精粹（萃）  催（摧）化剂   装订（钉）

省份（分）  年份（分）  水分（份）     候（后）补

再接再厉（励） 任人唯（为）贤  前提（题） 提（题）纲

高品味（位）

常见问题列举

规范用法 不规范（错误）写法

“十一五”、“十五” “十一.五”、“十•五”或者十五

一季度、二季度 1 季度、2 季度

上年、当年 去年、今年、明年

二三种、三四年 二、三种，三、四年

十几年 10 几年

2005 年 10 月 10 日 目前、近期等不确定日期

每一段第一次出现年代要加世纪 20 世纪 40 年代

两万 2 万

约 8 万多 8 万多

序号 指标名称 单位 2022年实际完成 同比增长

1 资产总额 万元

2 主营业务收入 万元

3 利税总额 万元

4 购进量⑴ 万吨

5 其中：工业盐⑵ 万吨

6 其中：食盐⑶ 万吨

7 其中：加碘盐⑷ 万吨

8 其中：小包装食盐⑸ 万吨

9 其中：小工业盐⑹ 万吨

10 其中：畜牧盐*⑺ 万吨

11 其中：其他用盐⑻ 万吨

12 销售量⑼ 万吨

13 其中：工业盐⑽ 万吨

14 其中：食盐⑾ 万吨

15 其中：加碘盐⑿ 万吨

16 其中：小包装食盐⒀ 万吨

17 其中：小工业盐⒁ 万吨

18 其中：畜牧盐*⒂ 万吨

19 其中：其他用盐⒃ 万吨

注：⑴=⑵+⑶+⑹+⑺+⑻ 注：* 标记的为选填项

⑼=⑽+⑾+⒁+⒂+⒃

2022年主要指标完成情况（纯运销企业）

21

国内生产总值（GDP） 国民生产总值（GNP） GDP、GNP

当年价 现行价

数字比较，全年用“比上年”；月、季比用

“同比

较上年

万元/千克 万元/KG

北京轻工业研讨会,XXX 展会 “北京轻工业研讨会”“展会”

其他   三大类 其它 3 大类

第一、 第三（根据整段文字）

第1、 第 2 和第 123 名

第一百二十三名

第一、第二和第 123 名

（首句）2005 年产量 2 吨，比上年增长

10%；….销量 10 吨，增长 15%

2005 年产量 2 吨，增加 10%；销

量 10 吨，增长 15%

同比减少 50% 比去年增长-50%

减少 XXX 百分点 下降 XXX 百分点

利税 税利

获“中国认证证书” 获《中国认证证书》

表中 1980.06.09 1980-6-9

2001 年—2005 年年平均增长 2001~2005 年增长

“3•15”活动 五一劳动节  “三•一五”活动 “五•一”节

截至 2006 年，2006 年底截止 截止 2006 年，2006 年底截至

坐落 座落

pH mL PH ML

“百强企业”、“重合同守信用企业” 百强企业、重合同守信用企业

表头中“国家地区” 国名（因有台、南美等）

表中没有数字用“空格”表示 “—”“\”无等不用

表注用小于表内的文字写在表的左下角 有些加在文章中（不对的）

表中饮料、食品、造纸 饮料工业、食品工业、造纸工业

（统计篇除外）

企业产品产量见表 3、表 4 企业产品产量（见表 3、4）。或见

表 3。

企业 345 家 企业 345 个（户）

茅台牌 或“茅台”产品 “茅台牌”或茅台产品

1998 春节晚会 ’98 年春节晚会 89’春节晚会

指标（系统内）。 指标。（系统内）

22

千米  平方千米 公里 平方公里

667 平方米  一亩

千克、升 公斤、公升

《中国盐业年鉴》简称年鉴 简称《年鉴》（书名号内不能简写）

中国、美国、日本等国及中国港台地区 中国、美国、日本、港台等国及

地区

20～30 米（计量单位写一次） 20 米-30 米

20 万～30 万元（非计量单位都写） 20-30 万元

20%～30% 20-30%

企业获“五一劳动奖状”

个人获“五一劳动奖章”

200 元,200 美元 200 元人民币,200 美金

人名后不加“同志” 张新同志

增长了 20%

增加了 20 亿元(具体数字用增加)

增加了 20%

增长了 20 亿元

商标 10 件  中国名牌 10 个 商标 10 个(枚) 中国名牌 10 枚

(件)

新中国成立以来 建国以来

上年/是年 去年/今年

                            中国盐业协会年鉴编写委员会

                               2023年 7月 11日